6
Дело №  5-2-329/2025

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 декабря 2025 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии представителя Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым – /данные изъяты/,
рассмотрев в помещении мировых судей Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Касперского Александра Михайловича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/ специалиста гражданской обороны /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
/данные изъяты/ в 00 часов 00 минут Касперский А.С., занимая должность специалиста гражданской обороны /данные изъяты/ (далее /данные изъяты/), не выполнил в установленный срок законное предписание /данные изъяты/ от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ чем нарушил требования в области гражданской обороны, установленные федеральными законами и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, а именно: не создал страховой фонд документации (абзац восьмой пункта 20 Положения о гражданской обороне Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 №807; абзац 6 пункта 16.13 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687, зарегистрирован Минюстом РФ 26.11.2008 № 12740; Методологические рекомендации по созданию, сохранению и использованию страхового фонда документации на объекта повышенного риска и системы жизнедеятельности населения, эксплуатируемые организациями. Деятельность которых связана смс деятельностью федеральных органов исполнительной власти или которые находятся в сфере их ведения, утверждены МЧС России 15.09.2021).
В судебное заседание Касперский А.М. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, телефонограммой /данные изъяты/ в 00 часов 00 минут по номеру телефона /данные изъяты/, указанному Касперским А.М. при составлении протокола об административном правонарушении.
С учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской	 Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Касперский А.М. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым – /данные изъяты/ в судебном заседании поддержала протокол об административном правонарушении, настаивала на привлечении должностного лица к административной ответственности, указав, что в его бездействии усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, что подтверждается представленными доказательствами.
Выслушав, представителя органа, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в этом Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее - Федеральный закон № 28-ФЗ) неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Статьей 9 Федерального закона № 28-ФЗ определены полномочия организаций в области гражданской обороны. Так, согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 28-ФЗ организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время, а также планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне.
В соответствии со статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в случае выявления при проведении КНМ нарушений обязательных требований контролируемым лицом, контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения.
Абзацем 8 пункта 20 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 (ред. от 12.03.2024) «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» установлено, что основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются: создание страхового фонда документации.
Отделом надзорной деятельности по /данные изъяты/ в период с /данные изъяты/ по /данные изъяты/ проведена внеплановая выездная проверка в отношении /данные изъяты/, по результатам которой /данные изъяты/ должностным лицом контролирующего органа составлен акт выездной проверки внеплановой № /данные изъяты/ и направлен контролируемому лицу.
Во исполнение статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ контролируемому лицу /данные изъяты/ вручено предписание об устранении нарушений обязательных требований № /данные изъяты/.
Срок устранения нарушений установлен до /данные изъяты/.
В соответствии со статьями 93, 94 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, с учетом документов и сведений, имеющихся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, /данные изъяты/ принято решение об удовлетворении ходатайства о продлении срока исполнения Предписания от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ до /данные изъяты/.
В дальнейшем /данные изъяты/ контролирующим органом принято решение об отказе в продлении срока исполнения Предписания от /данные изъяты/ № /данные изъяты/.
Не исполнение Предписания от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ в установленный срок до /данные изъяты/ послужило основанием для составления в отношении должностного лица – специалиста гражданской обороны /данные изъяты/ Касперского А.М. протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
 Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Вина Касперского А.М. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/; копия решения по итогам рассмотрения заявления (возражения) от /данные изъяты/ № /данные изъяты/; копией решения от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ по итогам рассмотрения жалобы; копией предписания об устранении нарушений обязательных требований от /данные изъяты/ № /данные изъяты/; копией протокола осмотра от /данные изъяты/; копией уведомления о проведении выездной проверки от /данные изъяты/; копией решения о проведении выездной проверки от /данные изъяты/ №/данные изъяты/; копией письма /данные изъяты/ от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ о предоставлении информации; ответ /данные изъяты/ от /данные изъяты/ №/данные изъяты/ относительно исполнения предписания от /данные изъяты/ № /данные изъяты/, согласно которому предписание в установленный срок не исполнено в связи с необходимостью разработки паспорта объекта культурного наследия; копией должностной инструкции специалиста по гражданской обороне, утвержденной главным врачом /данные изъяты/; копией приказа /данные изъяты/  №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ о принятии Касперского Александра Михайловича на должность специалиста гражданской обороны; копией приказа /данные изъяты/ от /данные изъяты/ №66 «О назначении ответственного за устранение нарушений обязательных требований», согласно которому Касперский А.М. назначен ответственным лицом за устранение нарушений, указанных в предписании от /данные изъяты/ № /данные изъяты/, с указанным приказом Касперский А.М. ознакомлен под роспись /данные изъяты/.
 С учетом изложенных обстоятельств и доказательств их подтверждающих, мировой судья приходит к выводу о том, что бездействие должностного лица – специалиста гражданской обороны /данные изъяты/ Касперского А.М. образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его отношение к содеянному, имущественное и финансовое положение лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить ему административное наказание в виде минимального размера штрафа, установленного в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
 В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении либо для признания совершенного правонарушения малозначительным не установлено.
Малозначительность может иметь место только в исключительных случаях, устанавливается в зависимости от конкретных обстоятельств дела. Критериями для определения малозначительности правонарушения являются объект противоправного посягательства, степень выраженности признаков объективной стороны правонарушения, характер совершенных действий и другие обстоятельства, характеризующие противоправность деяния. Также необходимо учитывать наличие существенной угрозы или существенного нарушения охраняемых правоотношений.
Состав вмененного правонарушения является формальным, то есть законодатель использовал данную правовую конструкцию нормы, при которой ответственность наступает вне зависимости от наступления вредных последствий, и оснований для признания правонарушения малозначительным, в связи с чем, оснований для освобождения Колесника С.В. от административной ответственности, не усматривается.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
С учетом изложенного мировой судья считает, что назначенное наказание будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Касперского Александра Михайловича специалиста гражданской обороны /данные изъяты/ признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: /данные изъяты/.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, 6 этаж, кабинет 63).
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) или непосредственно в суд апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                 /подпись/                      	А.Э. Власенко